V § Sedulo est animaduertenda ista Christi parabola: Quid à vobis ipsis nō iudicatis quod iustū est: cum vadis cū aduersario tuo: principem in via, da operā liberari ab illo, ne forte trahat te ad iudicē, & iudex tradat te exactori vel ministro, & exactor mittat te in carcerem. Dico tibi, non exies donec etiam nouissimum minutū reddas. Aduersarius quidē noster est sermo dei, quē iniuste ledimus, eius violando doctrinas, ideo quasi iustam habet causam trahendi nos ad deum principē: vel aduersarius est spiritus, qui aduersatur carnalibus cōcupiscentijs. Cū itaq; in via præsentis vitæ pergimus ad videndum placatā dei faciē, tunc danda est opera vt liberemur ab huiusmodi aduersario, quod fiet, si carnē spiritui subijcimus, atq; sermoni diuino paremus. Alioquin si talē aduersariū nostrū cōtemnimus, tūc in examine districti iudicij condemnabimur, & deus iustus iudex tradet nos exactori, id est diabolo, q̄ executor est diuinæ iustitiæ, is pro reatu nostro retrudet nos in gehennā, vnde nō exhibimus donec pro minimis peccatis puniti fuerimus. Hinc subdit saluator: Si nō pœnitentiā habueritis om̄es simul peribitis, ecce relinquetur vobis domus deserta.

VI § Quippe cūtipotens deus, iuxta Esdræ sententiā, iudex est dicētis: Timete eū, desinite à peccatis vestris, & obliuiscamini iniquitates vras iā agere in sempiterno, & deus educet vos, & liberabit de om̄i tribulatiōe, ac pœnitebit eū. Ita regi Ezechia morituro, cū cōuerteret se ad dñm, p̄ Esaiam dixit dñs: Audiui orationē tuā & vidi lachrymas tuas, ecce ego adiiciā sup̄ dies tuos quindecim annos, & de manu regis Assyriorū eruam te & ciuitatē istā, & protegā eam. Pariter & Niniuitæ liberati sunt quādo Ionas ad eos clamauit: Adhuc quadraginta dies & Niniue subuertet, cōuertatur igit vir à via sua mala, & ab iniquitate quæ est in manibus eorū, q̄s scit si cōuertat & ignoscat deus, & auertat à furore iræ suæ & nō peribimus: & vidit deus opa eorū, quia conuersi sunt de via sua mala, & misertus est super malitiā quā loquutus fuerat, vt faceret eis, & nō fecit. Imò ipsi cōmendātur p̄ saluatōrē dicentē: Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione Iudaica, & cōdemnabūt illam, quia pœnitentiā egerunt in prædicatione Ionæ.

§.eo. §.2  
§.c.15. §.38.  
& §.c.32. §.3  
§.c.35. §.15  
§.cod. §.6.

§.eo. in pri.  
& §.c.11. §.2  
& §.c.10. §.7.

§.c.29. §.6.  
§.c.28. §.8.  
& §.c.31. §.11  
§.c.29. §.4  
& §.c.41 §.8

§.c.27. §.12  
& §.c.34. §.2  
§.ca.15. §.2.  
& §.c.31 §.15  
§.c.15. §.32

§.cod. §.1.  
& §.c.1. §.5.  
§.c.15. §.19.  
& §.c.32. §.4  
§.eo. §.3.

Hiere. 18  
Treno. 3

Mich. 7  
Zacha. 1  
Malac. 3  
Sopho. 2  
Iohel. 2

Prouer. 2  
Ezech. 18

Ezec. 33.  
Osee. 6  
Osee. 14.

Psal. 7.

Psal. 15  
Psal. 32, 104

Luca. 12.

Matt. 5.

Galat. 5.

Luca. 19

4. Esd. 16  
Esaia. 38

Ionæ. 2.

Luca. 11

DE PROVOCATIONE AD POENITENTIAM.

- De pecc. dif. 1  
quã obrẽ. cũ  
ca. sequẽ.
- Hiere. 18  
Pfal. 105.
- Hiere. 26
- Hiere. 29
- Matth. 9  
Luc. 9. in fi.
- Eccl's. 12
- Sap'ia. 12
- Roma. 2  
z. Mach. 12  
Apo. 2.
- Apo. 9
- z. Cor. 7
- Gala. 6  
Ephẽ. 5  
Colos. 1. & 3
- Titum. 2  
Tit. 3
- Hebræ. 2.
- Atqui deus videt suam sententiam quando homines sua opera in melius mutant; neq; em̄ deus hominibus irascitur, sed vitijs, quæ cũ in homine nõ fuerint, nequaquã punit quod mutatum est, quoniã pius atq; misericors est dñs, qui vindictã temperat ab eo qui illam pœnitẽdo puenit. Ait nãq; in Hieremia: Si pœniã egerit gens illa à malo suo, ago & ego pœniã super malo quod cogitauit, vt facerem ei. Nam pœnituit eum secundum multitudinem misericordiæ suæ.
- VII § Rursus ad Prophetam dñs: Noli subtrahere verbũ si forte audiãt, & conuertatur vnusquisq; à via sua mala, & pœniteat me mali quod cogitauit facere eis propter malitiam studioꝝ eorũ. Et infra: Cogito super vos dicit dñs, cogitationes pacis, & non afflictionis, vt dem vobis finem & patiẽtiã & inuocabitis me, & viuetis, & orabitis me, & ego exaudiã vos, quæretis me & inuenietis. Hinc filijs hominis non venit vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Similiter non venit animas perdere, sed saluare.
- VIII § Dignos in sup pœnitentiã fructus facere iubemur, quales nos partim Ecclesiastes docet, vbi dicit: Amoue malitiam à carne tua, memẽto creatoris tui anteq̄ veniat tempus afflictionis tuæ, anteq̄ tenebre scãt sol & lumen & stellæ & luna, & reuertantur nubes post pluuiã: excelsa quoq; timebũt, & formidabũt in via: anteq̄ rumpat funiculus argenteus, & conterat hydrya super fontẽ, & confringatur rota super cisternã. Et alibi Sapiẽs ad dñm: In habitatoribus terræ tuæ sanctæ tanq̄ hoibus pepercisti, & misisti antecessores exercitus tui vespas, id est, Titum & Vespasianũ, vel timores qbus corda hominũ pungunt vt illos paulatim exterminarent, non quia impotẽs eras, in bello subijcere impios iustis, aut bestijs seuis, aut verbo duro simul exterminare, sed partibus iudicãs dabas locũ pœnitentiæ, non ignorãs, quoniam iniqua est natio eorũ, & naturalis malitia ipsorũ. Et paulo post: Bonæ spei fecisti filios tuos, qui iudicãs das locũ in peccatis pœnitentiæ. Si em̄ impios cum tanta cruciasti attentione, dans tempus & locũ per quẽ possint mutari à malitia, cum quanta diligẽtia iudicas filios tuos: cũ ergo nobis disciplinam das, inimicos nostros multipliciter flagellas, vt bonitatẽ tuam cogitemus iudicantes, & cum de nobis iudicatur, speremus misericordiam tuam: qui aut in crepationibus. i. plagis nõ sunt correcti (vt Pharao) dignũ dei iudiciũ experient. Nã scdm duritiã suã & cor impcẽnitẽ thesaurizat sibi irã in die iræ. Quã obrẽ fortissimus Iudas Machabæus hortabat populũ cõseruare se sine pctõ, sub oculis vidẽtes quæ facta erant pro peccatis eorũ q prostrati sunt. Hinc dñs Iesus populo Chfiano cõminat, dicens: Venio tibi & monebo candelabrũ tuũ, id ẽ, ecclesiam de loco suo, nisi pœnitentiam egeris: ergo pœnitentiã age, si quo minus, veniam tibi cito, & pugnabo cum illis in gladio oris mei, & dedi illi tempus vt pœnitentiã ageret, & nõ vult pœnitere à fornicatione sua.
- IX § Porro locustæ (qbus demonũ immisiões vel satellites significant) nõ pnt spũaliter ledere hoies faciẽtes dignũ fructũ pœniæ, nisi ipsi seipos lædãt p prauum cõsensum: affirmat nãq; Et pceptũ. i. refrenata est ptãs, illis locustis ne læderẽt, nisi tm̄ hoies q nõ habẽt dei signũ, i. verã pœniã, in frõtibus suis. De illis verẽ pœnitẽtibus Ap'ls inq;: Gaudeo qa cõtristati estis ad peniã, cõtristati em̄ estis scdm deũ, vt in nullo detrimẽtũ patiamini ex nobis: q em̄ scdm deũ tristitia ẽ, pœnitentiã in salutẽ stabilẽ operat: seculi aut tristitia, i. accidia mortẽ opat. Et infra: Ergo dũ tps habemus, opemur bonũ ad oẽs, maxime aut ad domesticos fidei. Vide te itaq; frẽs, quõ caute ambuletis redimẽtes tps, qm̄ dies mali sunt. Et infra: Cum essetis aliquñ alienati & inimici sensu in opibus malis: nũc aut recõciliauit vos Chrs p mortẽ. Mortificate ergo mẽbra vĩa q sunt sup terrã, fornicationẽ, immũditiã, libidinẽ, cõcupiscentiã malã, & auaritiã, &c. propter quæ venit ira dei sup filios incredulitatis, in qbus aliquãdo ambulastis cum viueretis in illis.
- X § Et infra: Apparet autem gratia dei & saluatoris nostri in oñibus hominibus. Siquidem eramus aliquando insipientes, increduli, errantes, seruientes desiderijs & voluptatibus varijs, in malitia & inuidia agẽtes, odibiles, odiẽtes, inuicem: cũ aut benignitas & chumauitas Christi apparuerit, saluos nos fecit. Et infra: Omnis prauaricatio & inobediẽtia accepit iustam mercedis retributionem, ergo q-